III, 4b Hébr. : Il cria et dit : « Encore quarante jours et Ninive sera détruite. »

LXX : Il proclama et dit : « Encore trois jours et Ninive sera détruite¹. »

Le nombre trois qu'emploient les
Trois ou quarante jours ? Septante ne convient pas à la pénitence et je suis fort étonné de cette traduction car, en hébreu, ni les lettres, ni les syllabes, ni les accents, ni le mot ne présentent de point commun². Trois, en effet, se dit salos et quarante arbaim. D'ailleurs³, envoyé de Judée aux Assyriens au prix d'un tel chemin, le prophète réclamait une pénitence digne de sa prédication, pour guérir avec un pansement longuement appliqué des plaies anciennes et purulentes. De plus, le nombre quarante convient aux pécheurs, au jeûne, à la prière, au sac, aux larmes, à la demande persévérante⁴. C'est pourquoi Moïse a jeûné quarante jours sur le mont

quadragenarius : quadri- M^{ac} quadregi- L quadrege H^{ac}
quadragi- CD || 71 numerus conuenit : tr. CD Gre. || oratione K ||
72 et³ : om. A

III, 3-4 a c : Jn 1, 3

Moises quadraginta diebus ieiunauit in monte Sina^a et Helias fugiens Hiezabel^b, indicta fame terrae Israhel^c 75 et Dei desuper ira pendente, quadraginta dies ieiunasse describitur.

Ipse quoque Dominus, uerus Iona, missus ad praedicationem mundi, ieiunat quadraginta dies^d et haereditatem nobis ieiunii derelinquens ad esum corporis sui sub hoc 80 numero nostras animas praeparat. Quod autem CLAMAVIT euangelicum illud expletur : « Stans clamabat » in templo, « dicens : Qui sitit ueniat et bibat^e ». Omnis enim sermo Saluatoris, quia de magnis praedicat, clamor appellatur.

III, 5 Heb. : ET CREDIDERUNT VIRI NINEVE IN DEVM | ET 417
85 PRAEDICAUERUNT IEIUNIVM ET VESTITI SVNT SACCIS
A MAIORE VSQVE AD MINOREM.

LXX : *Similiter.*

Credidit Nineue et Israhel incredulus perseuerat. Credidit praepitium et circumcisio permanet infidelis. Et 90 primum CREDVNT VIRI de Nineue, qui ad aetatem Christi peruenerant^a, PRAEDICANTQVE IEIUNIVM ET VESTIVNTVR SACCIS A MAIORE VSQVE AD MINOREM : dignus et uictus et habitus paenitentiae, ut qui offenderant Deum luxu et

III, 4 b 73 et : om. YM^{ac}LHIGJ^{ac} || 74 indicta — israhel : om. CD YM^{ac}LHIGJ^{ac} Gre. Era. || terrae israhel : om. Vic. || 75 desuper ira : desuperiora P^{ac} || pendente : poenitente L^{ac}(M^{ac})H^{ac} poenitentiae Y || 77 ionas Y N^{pc} PO Bi || ad : de C || praedicatione B || 78 mundo N^{pc} || ieiunauit E K YM^{pc}LHIGJ Era. Mar. || 79 derelinques A || sub : sed NXQ || 80 clamat A B NXQ || 81 euangelium Q Bi || 82 ueniat : ad me add. S Era. Vic. Mar. Val. Ant. (c. Vulg.) || 83 qui Bi || magnis : malignis Q || praedicabat CD YMLHIGJ^{ac} edd. (— Adr.)

III, 5 heb uer in H hb in G eb in PO || 84 nineue A B CD K YMLH^{ac} NQ PO Bi : niniuitae E H^{pc}IGJ X edd. (— Adr.) (c. Vulg.) in niniue F || in : om. B || deum : dominum BM^{pc} J domino NXQ PO || 86 a minore usque ad maiorem

Sinaï^a, et Élie, lorsqu'il fuyait Jézabel^b, quand il eut notifié la famine à la terre d'Israël^c et que planait la colère de Dieu, est présenté comme ayant jeûné quarante jours.

Le Seigneur en personne — le véritable Jonas —, envoyé pour prêcher au monde^d, jeûne également quarante jours^e. Il nous laisse le jeûne en héritage, pour préparer nos âmes, par ce nombre de quarante^f, à manger son corps. L'indication qu'il « cria^g » s'accomplit^h dans cet épisode de l'Évangile : « Debout, il criait » dans le Temple : « Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boiveⁱ. » En effet, toute parole du Sauveur, parce qu'il prêche sur de grands sujets, est appelée un cri.

III, 5 Héb. : Et les hommes de Ninive crurent en Dieu¹. Ils proclamèrent un jeûne et se vêtirent de sacs, du plus grand au plus petit.

LXX : Pareillement.

Ninive a cru et Israël persévère dans son incrédulité. Le prépuce a cru et la circoncision persiste dans l'infidélité² ! Tout d'abord « croient les hommes » de Ninive, qui étaient parvenus à l'âge du Christ^a ³, « et ils proclament un jeûne et ils se vêtent de sacs, du plus grand au plus petit » : bien adaptés à la pénitence, et ce régime alimentaire,

BM^{pc} || 87 Lxx similiter : om. Era. Vic. Mar. || 88 credit A BM^{pc} K POJ^{pc} Bi || nineuen A || et : om. B || 88-89 credit A BM^{pc} K POJ^{pc} Bi || 89 permanet infidelis : tr. NX || 90 de : om. M^{ac}LHIGJ^{ac} NXQ || 91 -que : qui Q || 92 a minore usque ad maiorem B M^{pc} || et¹ : om. A || uinctus Bi

III, 4 b a : Ex. 34, 28 ; Deut. 9, 18 b : III Rois 19, 8 c : III Rois 17, 1 d : Matth. 4, 2 e : Jn 7, 37

III, 5 a : Éphés. 4, 13

ambitione eorum damnatione placent per quae prius offe-
 95 derant ^b. Saccus et ieiunium arma sunt paenitentiae, auxilia
 peccatorum : ante ieiunium et sic saccus ; ante quod occul-
 tum est et postea quod palam ; hoc semper Deo, illud
 interdum exhibetur et hominibus. Et si e duobus necessa-
 riis unum est subtrahendum, magis ieiunium absque sacco
 100 quam saccum eligam absque ieiunio.

Maiores aetas incipit, et VSQVE AD MINOREM peruenit :
 « nullus » enim absque « peccato » nec si « unius quidem diei
 fuerit uita eius » et « numerabiles anni uitae illius ^c ». Si 1141
 enim « stellae non sunt mundae in conspectu » Dei, « quanto
 105 magis uermis et putredo ^d » et hi qui peccato offenduntis
 Adam tenentur obnoxii ? Sed et ordo pulcherrimus : praeci-
 pit Deus prophetae, propheta praedicat ciuitati. Prius
 uiri credunt et, illis ieiunium praedicantibus, omnis aetas
 sacco induitur. Viri non praedicant saccum, sed tantum
 110 ieiunium. At uero hi quibus paenitentia praecipitur con-
 sequenter ad ieiunium saccum copulant ut inanis uenter
 et habitus luctuosus ambitiosius Dominum deprecentur.

III, 5 94 quem N || placent : -ceant F H^{pc}GJ B^{pc} -cant I
 -carent E || offenderant : -dunt Q -derunt E^{ac} -derat I || 95
 arma : amara I || sunt II A YM^{pc}LHIGJ P^{pc} edd. (— Gre.) :
 om. A B CD K NX P^{ac}O Bi Gre. || 96 ieiunium : et sic
 ieiunium add. YL(M^{ac})H^{ac} || sic : sicut Gre. || 97 et : sic add. B K
 M^{pc} || palam : est add. K || deo : domino S || 98 si e : sic K sine
 N^{ac} si ex Bi || 99 est : et P^{ac} om. F || 100 sacco M^{ac}(L^{ac})H^{ac} ||
 102 nec si CD K Gre : ne si A BM^{pc} F YL^{pc} NX PO Bi
 Adr. nisi M^{ac}L^{ac}H^{ac}(?) et si H^{pc} IGJ rell. || 103 et : si add.
 H^{pc}IGJ || numerabiles : -lis M^{ac}L^{ac}H^{ac} innumerabiles CD G Bi
 Gre. Era. Mar. || uita F M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 104 dei : eius BM^{pc} (c. Vulg.)
 domini Bi || 105 uermes CD^{ac} H^{pc} IGJ^{ac} || offenduntis : offendent
 his A offentis P^{ac} offerentes YL^{ac}(M^{ac})H^{ac}G^{ac}J^{ac} offen-
 dentes H^{pc}IJ^{pc} || 106 adam : om. A || et : om. M^{ac}L^{ac}H^{ac}GJ^{ac} || pul-
 cherrimus : uulneribus YM^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} || praecipit : praecepit K

et ce vêtement ! Ils avaient offensé Dieu par leur luxe
 et leur faste ; il lui plaisent en condamnant la matière de
 leurs offenses^b antérieures^d. Le sac et le jeûne sont les armes
 de la pénitence, le secours^e des pécheurs. D'abord le jeûne,
 et puis le sac ; d'abord ce qui est caché, et ensuite ce qui
 est public. Le premier est sans cesse présenté à Dieu,
 le second de temps en temps aux hommes également^e.
 Et, si de ces deux moyens nécessaires il faut en retrancher
 un, je choisirai plutôt le jeûne sans le sac que le sac sans
 le jeûne.

L'âge adulte commence, et on en vient « jusqu'au
 plus petit » : « Nul, en effet, n'est sans péché⁷, même si sa
 vie en vérité n'a qu'un jour et si on peut compter⁸ ses
 années^c. » Si, en effet, « les étoiles ne sont pas pures devant
 Dieu, « combien moins la vermine et la pourriture^d »
 et ceux qui sont passibles de la faute d'Adam le pécheur !
 L'ordre même est très beau¹⁰ : Dieu commande au prophète,
 le prophète annonce à la ville. Les hommes croient les
 premiers et, quand ils proclament un jeûne, tous les âges
 revêtent le sac. Les hommes ne proclament pas de revêtir
 le sac¹¹, mais ils proclament seulement un jeûne. Cependant,
 ceux à qui on commande la pénitence, joignent à juste
 titre le sac au jeûne, pour que ventre vide et habit de deuil
 supplient de manière plus pressante le Seigneur.

YJ praecoepit N || 108 ieiunium praedicantibus : fr. YM^{ac}
 LHIGJ || 110 at : ad M^{ac}J^{ac} P^{ac} aut A || hi CD P^{pc}O Gre.
 Vic. Val.(i.t.) Ant. Adr. : his A B K S NX P^{ac} Bi Era.
 Mar. Val.(i.m.) om. F || paenitentiae K YM^{ac}L^{ac}H^{ac} || 110-111
 consequenter F || 111 ad ieiunium : ieiunio L^{pc} || 112 ambitiosius :
 -sios N^{ac} -sus Bi || depreceatur P^{pc}OJ^{pc} B^{pc}

III, 5 b : TERTULLIEN, *De ieiunio*, 3, 4 c : Job 14, 5 LXX
 d : Job 25, 5

III, 6-9 Heb. : ET PERVENIT VERBUM AD REGEM NINEVE ET SVR-
 REXIT DE SOLIO SVO ET ABIECIT VESTIMENTVM
 115 SVVM A SE ET INDVTVS EST SACCO ET SEDIT IN
 CINERE. (7) ET CLAMAVIT ET DIXIT IN NINEVE EX
 ORE REGIS ET PRINCIPVM EIVS DICENS : HOMINES
 ET IVMENTA ET BOVES ET PECORA NON GVSTENT
 120 QVICQVAM NEC PASCANTVR ET AQVAM NON BIBANT,
 (8) ET OPERIANTVR SACCIS HOMINES ET IVMENTA ET
 CLAMENT AD DEVM IN FORTITVDINE ET CONVERTA-
 TVR VIR A VIA SVA MALA ET AB INIQUITATE QVAE EST
 IN MANIBVS EORVM. (9) QVIS SCIT SI CONVER|TATVR 418
 ET IGNOCAT DEVS ET REVERTATVR A FVRORE IRAE
 125 SVAE ET NON PERIBIMVS ?

LXX : *Et appropinquavit sermo ad regem Nineue et sur-
 rexit de throno suo et abstulit stolam
 suam a se et coopertus est sacco et sedit in
 cinere. (7) Et praedicatum est in Nineue a rege
 130 et ab omnibus maioribus eius dicens : Homines
 et iumenta et boues et oves non gustent quicquam
 nec pascantur et aquam non bibant. (8) Et cooperti
 sunt saccis homines et iumenta et clamauerunt ad
 Deum uehementer et reuersus est unusquisque de uia
 135 sua mala et ab iniquitate quae erat in manibus
 eorum dicentium : (9) Quis scit si paenitentiam
 agat Deus et reuertatur ab ira furoris
 sui et non pereamus ?*

III, 6-9 Heb uer in H heb in GI EB in PO || 115 est :
 om. Bi || 116 dixit : exiit L(M^{ac})(H^{ac})G exit J^{ac} || 117 principum :
 -pium A^{ac} D^{ac} K M^{ac} -pem I || dicens : dixit Bi || 119 bibent
 A || 120 saccis : et add. M^{ac}L^{ac}H^{ac}GJ^{ac} P^{ac}(m.p.) || et^a : om. P^{ac}10 ||
 121 clamabant Q || deum : dominum BM^{ac} CD edd. (- Adr.) ||
 conuertantur Bi || 122 ab : om. NXQ || 124-125 irae suae : suo BM^{ac} ||
 126 sermo : usque add. K || nineuen A || 128 et coopertus est sacco :
 om. Bi || 129 praedicatum est : et dictum est add P^{ac}OJ^{ac} || in : om.

III, 6-9 Hébr. : Et la nouvelle parvint au roi de Ninive ; il se leva
 de son siège, quitta son vêtement, se vêtit d'un
 sac et s'assit sur la cendre. Et on proclama dans
 Ninive cet édit du roi et de ses grands : « Hommes
 et bêtes de somme, bœufs et brebis ne toucheront
 à aucune nourriture ; ils ne mangeront pas ni ne
 boiront d'eau. Hommes et bêtes de somme se
 couvriront de sacs et ils crieront avec force
 vers Dieu. Chaque homme se détournera de sa
 mauvaise conduite et de l'iniquité qui est dans
 ses mains. Qui sait si Dieu ne changera pas et ne
 pardonnera pas, s'il ne reviendra pas de l'ardeur
 de sa colère, et nous ne périrons pas. »

LXX : Et l'annonce arriva au roi de Ninive ; il se leva de
 son trône, enleva sa robe, se recouvrit d'un sac
 et s'assit sur la cendre. Et on proclama dans
 Ninive cet édit du roi et de tous ses dignitaires :
 « Hommes et bêtes de somme, bœufs et brebis
 ne toucheront à aucune nourriture ; ils ne mange-
 ront pas ni ne boiront d'eau. » Et les hommes et
 les bêtes se recouvrirent de sacs et ils crièrent
 avec violence vers Dieu. Chacun revint de sa
 mauvaise conduite et de l'iniquité qui était dans
 ses mains, en disant : « Qui sait si Dieu ne se
 repentira pas et s'il ne se détournera de sa violente
 colère, et nous ne périrons pas¹. »

Gre. Era. Mar. Val. Ant. || 130 omnibus : hominibus D^{ac} Val.(i.m.)
 Ant. || dicentibus Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 133 sint L^{ac} || et^a : om.
 P^{ac} || clament L^{ac} || 134 deum : dominum A CD edd. (- Adr.) ||
 134-135 uia sua : tp. YL(M^{ac})HGJ || 135 erat : est YL(M^{ac})HIGJ ||
 136-137 paenitentiam agat deus et reuertatur Gre. Val.(i.m.) Adr. :
 conuertatur deus et exhortetur (exoretur Ant.) et auertatur rell. ||
 138 pereamus : periamus M^{ac} peribimus L^{ac}

Scio plerosque regem Nineue — qui extremus audiat
 140 praedicationem et descendat de solio suo et pristinum abi-
 ciat ornatum uestitusque sacco sedeat in cinere nec sua
 conuersione contentus ceteris quoque cum ducibus suis
 praedicet paenitentiam dicens ut HOMINES ET IUMENTA
 ET BOVES ET PECORA crucientur fame, OPERIANTVR SACCIS
 145 et, damnatis pristinis utiis, totos se conferant ad paeni-
 tentiam — super diabolo interpretari qui, in fine mundi
 (quia nulla rationabilis et quae a Deo facta sit pereat crea-
 tura), descendens de sua superbia acturus sit paenitentiam
 et in locum pristinum restituendus. Ad cuius sensus com-
 150 probationem etiam illud de Daniele exemplum]proferunt 1442
 ubi Nabuchodonosor, acta per septem annos paenitentia,
 in regnum pristinum restituitur^a. Sed hoc, quia Scriptura
 sancta non dicit et euertit penitus timorem Dei, dum facile
 homines labuntur ad uitia putantes etiam diabolum qui
 155 auctor malorum est et omnium peccatorum fons, acta paeni-
 tentia, posse saluari, de nostris mentibus abiciamus, et
 sciamus peccatores in Euangelio mitti in ignem aeternum
 qui praeparatus sit diabolo et angelis eius^b et de his dici :
 « Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extin-

III, 6-9 139 regem : gregem I in *add.* B^{ac} || nineuae C || 140 et¹ :
om. Vic. || 141 ornamentum A || 142 conuersione : conuersione
 YH(M^{ac})(L^{ac})IGJ conuersio ne B || conuentus B || cum ducibus :
 conducibus ⊆ NX *Gre. Era. Vic. Mar. Val.* || 143 praedicet : prae-
 cepisse L(M^{ac})HIG(J^{ac}) praecipisse Y praedicasset CD^{ac} || ut :
om. ⊆ *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || homines : et *praem.* A CD N
 PO Bi ex *praem.* B || 144 et boues : *om.* M^{ac}LHGJ || operientur
 D^{ac} || 145 et : ac L(M^{ac})(H^{ac}?) || totus K M^{ac}LH^{ac} || ad : *om.* B^{ac} ||
 146 diabolus B ML^{ac}(?)HIGJ^{ac} N^{pc} || 147 nulli M^{ac}L^{ac}H^{ac} || ratio-
 nalis B || pereat : *om.* A || pereat creatura : *tr.* CD *edd.* (— *Adr.*) ||
 148 discedens *Gre.* || de : de sede N || sua : *om.* CD^{ac} *Gre.* suae
 N^{pc} || superbiae N^{pc} || 149 restituendus : restitutus I sit paeni-
 tentiam *add.* CD *Gre.* || ad cuius : *om.* CD^{ac} *Gre.* || comprobationem :
 comparationem CD^{ac} YL(M^{ac})HIGJ *Gre.* || 150 de : *om.* L^{pc} ||
 daniele : danihel A CD K MLHI NX daniel G || 151 ubi :

Le salut du diable ? Ce roi de Ninive — qui est le dernier
 à entendre la prédication, qui descend
 de son trône, rejette ses ornements antérieurs et, vêtu
 d'un sac, s'assied dans la cendre ; qui, non content de sa
 propre conversion, prêche également la pénitence aux
 autres avec ses chefs d'armes en disant : « Hommes et
 bêtes de somme, bœufs et brebis » endureront la faim,
 « se couvriront de sacs » et se livreront tout entiers à la
 pénitence après avoir condamné leurs vices antérieurs —,
 j'en sais d'aucuns² qui voient en lui le diable³ qui, à la fin
 du monde, parce qu'aucune créature spirituelle faite
 par Dieu ne saurait périr⁴, descendra de sa superbe, fera
 pénitence et sera rétabli⁵ à son rang primitif. Pour confirmer
 cette interprétation ils avancent également cet exemple
 tiré de *Daniel*⁶ où Nabuchodonosor⁷, après sept ans de
 pénitence, est rétabli dans son royaume primitif⁸. Mais
 une telle assertion, puisque l'Écriture sainte n'en parle pas
 et qu'elle détruit complètement la crainte de Dieu⁹ — car
 les hommes glisseront facilement aux vices, s'ils pensent
 que le diable lui-même, l'initiateur des maux et la source
 de tous les péchés, peut être sauvé après avoir fait péni-
 tentie —, il faut la rejeter de nos esprits et savoir que,
 dans l'Évangile, les pécheurs sont envoyés au feu éternel⁹,
 qui a été préparé pour le diable et pour ses anges^b, et
 qu'il est dit d'eux¹⁰ que « leur ver ne mourra pas et leur

de *add.* NX || acta : accepta CD *Gre.* || septem : octo D^{ac} ||
 paenitentiam K || 152 restituetur K M^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} || qui L^{pc} ||
 152-153 scriptura sancta : -as -as L^{pc} *tr. Mar. Val. Ant.* || 153
 didicit L^{pc} || euertit : -tet CD uertit K || 154 quia CD^{ac} K ||
 155 auctor : uictor K || est : *om.* D^{ac} || omnium : malorum *add.* YL
 (M^{ac})HIGJ^{ac} || peccatorum : -que *add.* G^{pc} || 156 saluare M^{ac}L^{ac}
 H^{ac} || mentibus : hoc *add.* L(*sp.l.*) || 158 sit : est CD *Gre.* || dicit
 K || 159 extinguitur N^{ac}

III, 6-9 a : Dan. 4, 24-33 b : Matth. 25, 41

160 guetur^e. » Scimus quidem clementem esse Deum nec, qui peccatores sumus, crudelitate illius delectamur, sed legimus : « Misericors et iustus | Dominus et Deus noster miseretur^d ». Iustitia Dei uallatur misericordia et tali ad iudicium ambitione procedit : sic parcit ut iudicet, sic iudicat
 165 ut misereatur ; « Misericordia et ueritas obuiauuerunt sibi ; iustitia et pax osculatae sunt^e. » Alioquin, si omnes rationabiles creaturae aequales sunt et, uel ex uirtutibus uel ex uitiiis, sponte propria aut sursum eriguntur aut in ima merguntur, et, longo post circuitu atque infinitis saeculis,
 170 omnium rerum restitutio fiet et una dignitas militantium, quae distantia erit inter uirginem et prostibulum ? quae differentia inter matrem Domini et (quod dictu quoque scelus est) uictimas libidinum publicarum ? Idemne erit Gabrihel et diabolus ? Idem apostoli et daemones ? Idem
 175 prophetae et pseudoprophetae ? Idem martyres et persecutores ? Finge quod libet, annos et tempora duplica et infinitas aetates congere cruciatibus : si finis omnium similis est, praeteritum omne pro nihilo est quia non quaerimus quid aliquando fuerimus, sed quid semper futuri simus.

III, 6-9 161 crudelitati K^{pe}N^{pe} || delectemur Bi || 162 et deus noster : nostri *add.* CD *Gre.* || 163 uallatur : uellatur Y^{ac} uallata L || 164 sic¹ : et *praem.* BM^{pe} K || parcet CD^{ac} M^{ac}LH^{ac} N || iudicabit L^{pe} || 166 sunt : se *add.* A CD K *Gre. Era. Vic. Mar. Val.* || alioqui BM^{pe} P^{pe}O || si : *om.* O || rationabiles : -bilis M^{ac} N^{ac} rationales B N^{pe} || 167 creaturae : tuae *add.* P^{ac} Y || aequales : quales P^{ac} aeles A^{ac} tales A^{pe} || et : ut A^{pe} || ex¹⁻² : *om.* S || 168 aut sursum : ut rursum A || 169 longo : -um L(M^{ac})HIGJ P^{pe} -a CD || circuitu : -tum L(M^{ac})HIGJ P^{pe} circumitu *Vic.* || atque : adque K || infinitis : -tas Y^{ac}HI(M^{ac})GJ^{ac} -ta LJ^{pe} -ti N^{ac}X P^{ac}O -to N^{pe} -tatem G^{pe} infinis A^{ac} in fine A^{pe} || saeculis : -li A^{pe} L(M^{ac})HIGJ^{ac} N^{ac}X P^{ac}O -lo N^{pe} -la J^{pe} || 170 omnium : somnium P^{ac}O^{ac} || militantium : -tum A B K N^{ac}X PO -dum CD || 171 prostibulam Bi || 172 differentia : distantia CD *Gre.* erit *add.* CD *edd.* (- *Adr.*) || et : *om.* MLHIGJ^{ac} || dictu : -o Y^{ac} M^{ac}LHIGJ -tum N^{ac} || 173 est : et *add.* L(*sp.l.*) G^{pe} || uictima Bi || libidinum publicarum : *tr.* YL(M^{ac})HIGJ || publicarum : pupli-

feu ne s'éteindra pas^e ». Nous savons certes que Dieu est élément et, pécheurs que nous sommes, nous ne nous réjouissons pas de sa cruauté ; mais nous lisons¹¹ : « Le Seigneur est miséricordieux et juste, et notre Dieu miséricorde^d. » La Justice de Dieu est escortée par la Miséricorde et c'est dans un tel cortège qu'elle s'avance pour juger : il épargne pour juger, il juge pour faire miséricorde ; « Miséricorde et Vérité se sont rencontrées, Justice et Paix se sont embrassées^{e12}. » D'ailleurs, si toutes les créatures rationnelles sont égales et si, d'elles-mêmes, par leurs vertus ou par leurs vices, elles s'élèvent vers le haut ou s'enfoncent vers le bas et qu'après un long cycle et des siècles infinis s'opèrent le rétablissement général et l'égalité parmi les combattants¹³, quel écart y aura-t-il entre la vierge et la prostituée, quelle différence entre la mère du Seigneur et — crime rien qu'à le dire¹⁴ ! — les victimes des plaisirs publics¹⁵. Gabriel et le diable seront-ils égaux¹⁶ ? Égaux, les Apôtres et les démons ? Égaux, les prophètes et les faux-prophètes ? Égaux, les martyrs et les persécuteurs ? Imagine tout ce que tu veux, double les années et les temps, accumule des périodes infinies de tortures : s'il est pour tous une fin semblable, tout le passé est comme rien. Car nous ne cherchons pas ce que nous aurons été à un moment ou à un autre, mais ce que nous serons à jamais.

K publicanarum YH(M^{ac}?)GJ^{ac} publicanarum L pullicanarum I || itemne L^{ac}(M^{ac})HIGJ^{ac} || 174 idem¹ : item YM^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} || apostolus M^{pe} Bi || idem² : item YL^{ac}(M^{ac})HIGJ^{ac} || 175 idem : item Y L^{ac}(M^{ac})HIGJ^{ac} || persecutores : persecutores B^{ac} persuncutares B^{pe} || 176 finge : finique *Gre.* || quot B D^{pe} J^{pe} N *Gre.* || annos : et *praem.* YL(M^{ac})HIGJ^{ac} || duplica : du(p)plia YML^{ac}H^{ac} P^{ac} duplia O || 178 nihilo : -lum P^{ac} -li P^{pe}O || 179 semper futuri simus : f.s.semper *tr.* YL(M^{ac})H^{ac}GJ || semper : *del.* H^{pe} *om.* I || sumus B D S NX PO

180 Nec ignoro quae aduersum haec soleant dicere et spem
sibi ac salutem cum diabolo praeparare. Verum non est
istius temporis contra dogma peruersum et σύνφραγμα di-
abolicum docentium in angulis et in publico denegantium
latius scribere. Sufficit nobis indicasse quid in hoc testi-
185 monio senserimus et quasi in commentariis breuiter inti-
mare qui sit rex Nineue ad quem extremum Dei sermo PER-
VENIAT. Quid ualeat apud homines saeculi eloquentia et
sapientia saecularis, testes sunt Demosthenes, Tullius,
Plato, Xenophon, Theophrastus, Aristoteles, et ceteri ora-
190 tores ac philosophi, qui uelut reges habentur hominum et
praecepta eorum non ut praecepta mortalium sed quasi
oracula accipiuntur deo | rum. Vnde et Plato dicit felices 1143
fore republicas si aut philosophi regnent aut reges philo-
so | phentur. Quam autem difficile istiusmodi homines 420
195 credant in Deum, ut cotidiana exempla praeteream et
sileam de ueteribus historiis ethnicorum, sufficit nobis
Apostoli testimonium qui ad Corinthios scribens ait :
« Videte, fratres, uocationem uestram quia non sunt multi

III, 6-9 180 ignorare L(M^{ac})H^{ac}GJ^{ac} || quid L^{pc} || haec : nec
M^{ac}H^{ac} G om. K L^{pc} hoc Bi || 182 peruersorum L^{pc} || et :
om. PO || σύνφραγμα A BM^{pc} J NX P^{pc}O : CYNΦPACMA Bi
CYNΦPATNA YL(M^{ac})HG CYNΦPATHA I CYNΦPAPUA K C^{ac}NE-
PPATIVA CD CYNΦPAPAM P^{ac} om. Gre. || diabolicum CD^{ac} ||
182-183 diabolicum docentium in angulis Gre. Val. Ant. Adr. :
diabolicum regnum docentium et angelis L(M^{ac})HIGJ rel. diabo-
licum regnum docentium in angulis Y || in publico : publico C
puplico K publici M^{ac}(L^{ac})HIG^{ac}J^{ac} publice D G^{pc} J^{pc} Era.
Vic. Mar. piii L^{pc} || denegantium : priuilegium add. YMLHGJ
Era. Vic. Mar. priuilegium add. I || 184 scribere : disputare PO ||
quod HIGJ^{ac} Era. Vic. Mar. Val.² Ant. || in : om. M^{ac}LH^{ac} de
H^{pc}IGJ Era. Vic. Mar. Val. Ant. || testimonio : -ia M^{ac}L^{ac}H^{ac}
-ium A^{ac} || 186 qui A B K YM^{ac}L^{pc}H^{pc}IGJ^{ac} N^{ac}X PO : quis
CD N^{pc} J^{pc} add. quid Bi que M^{pc}H^{ac} quae L^{ac}(?) ||
ad quem : cui CD Gre. || extremum : -us L Bi ad praem. D^{pc} ||
187 ualet M^{ac}LHIGJ^{ac} || et : om. BM^{pc} || 188 sapientiae BM^{pc} ||
demosthenis K || 189 aristotelis YMLHIGJ^{ac} || theophrastus : theopa-

Je n'ignore pas ce que l'on a l'habitude d'opposer
à cela, pour se ménager à soi-même un espoir de salut
en compagnie du diable. Mais ce n'est pas le moment
d'écrire plus au long contre l'opinion perverse et le « rem-
part » diabolique de ceux qui répandent leurs idées dans les
coins et les nient en public¹⁷. Il nous suffit d'avoir indiqué
ce que nous pensons de ce passage et, ainsi qu'il convient
dans un Commentaire, de faire brièvement connaître
qui est le roi de Ninive¹⁸ à qui « la parole » de Dieu
« parvient » en dernier. La puissance
auprès des hommes du siècle de
l'éloquence et de la sagesse séculière¹⁹

nous en avons pour témoins les Démosthène, Cicéron,
Platon, Xénophon, Théophraste, Aristote et les autres
orateurs et philosophes, qui sont considérés comme les
rois des hommes²⁰. Leurs préceptes sont reçus, non comme
des préceptes de mortels, mais comme des oracles divins²¹.
D'où le mot de Platon²² selon lequel les États seront
heureux si les philosophes deviennent rois ou les rois
philosophes. Mais qu'il est difficile pour des hommes de
cette espèce de croire en Dieu ! Je laisse de côté les
exemples de chaque jour²³ et passe sous silence les histoires
anciennes des païens. Je me contente du témoignage de
l'Apôtre²⁴ qui, dans sa lettre aux Corinthiens, déclare :
« Considérez, frères, votre appel. Il n'y a pas beaucoup

rastus YM^{ac}L^{ac}H^{ac}G^{ac}J^{ac} theophrastus C H^{pc}I theopras-
tus K theophrastes PO || 190 ac : et Y(M^{ac})LHIGJ P^{pc} || reges
habentur : regentur A || 192 accipiuntur : om. M^{ac}LHIGJ^{ac} || 193 si
aut : om. A^{pc} || philophosy K || 194 aut CD^{ac} || difficile : om. B
add. PO sit ut add. J^{pc} est add. Bi || 195 credunt CD || 196
ethnicorum : ethinorum L(M^{ac})H^{pc} eth(i?)niquorum H^{ac}(?)
etiniquorum Y etinhorum P^{ac} et nicorum Bi || 197 qui :
quid K dicit add. BM^{pc} || ait : om. BM^{pc} || 198 qui M^{ac}L^{ac}H^{ac} ||
sunt : om. L^{pc}

sapientes iuxta carnem, non multi potentes, non multi
 200 nobiles, sed stulta mundi elegit Deus ut confundat
 sapientes, et infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia,
 et ignobilia mundi et ea quae erant contemptibilia elegit
 Deus^f » et cetera. Vnde rursum dicit : « Perdam sapientiam
 sapientium et intellegentiam prudentium repro-
 205 brabo^g. » Et : « Videte ne quis uos spoliet per philosophiam
 et inanem seductionem^h. » Ex quo perspicuum est
 praedicationem Christi reges mundi audire nouissimos et,
 deposito fulgore eloquentiae et ornamentis ac decore uerborum,
 totos se simplicitati et rusticitati tradere et in
 210 plebeium cultum redactos sedere in sordibus et destruere
 quod ante praedicauerant. Proponamus nobis beatum
 Cyprianum, qui prius ido<lo>latriae assertor fuit et in tantam
 gloriam uenit eloquentiae ut oratoriam quoque doceret
 Carthagini, audisse tandem sermonem Ionae et ad paenitentiam
 215 conuersum in tantam uenisse uirtutem ut Christum publice
 praedicaret et pro illo ceruicem gladio flecteret. Profecto
 intellegimus REGEM NINEVE descendisse DE SOLIO et purpuram
 sacco, unguenta luto, munditias sordibus commutasse,
 non sordibus sensuum sed uerborum. Vnde

III, 6-9 199 iuxta : secundum A CD *edd.* (— *Adr.*) (*c. Vulg.*) || non multi potentes : *om.* CD M^{ac}LHIGJ^{ac} *Gre. Era. Mar.* || 200 stultae C || 204 intellegentiam : -tium M^{ac}L^{ac}H^{ac} *om.* J^{ac} || prudentiam YM^{ac}L^{ac}H^{ac}G^{ac} || 205 ne : ut ne Bi || uos spoliet : *tr.* YML^{ac}HIGJ expoliet L^{pc} || phylophesophyam K || 206 inanem : ftoi *add.* L^{ac}(M^{ac})H^{ac}G(J^{ac}) stoicorum *add.* L^{pc} || 207 regis K || nouissimus (M^{ac})L^{ac}H^{ac} || 209 simplicitate YM^{ac}L^{ac}H^{ac} P^{ac} Bi^{ac} || rusticitate YM^{ac}L^{ac}H^{ac} || 209-210 in plebeium : inplebium CD^{ac} I implebium Bi || 210 cultus HIG J^{ac} || 211 praedicauerant : praedicarant A YM^{ac}LH^{pc}IGJ^{pc} P^{ac} Bi^{pc} *Gre. Era. Vic.* praedicarent CD H^{ac} Bi^{ac} praedicabant NX P^{pc}O || 211-212 beatum cyprianum : *tr.* CD *Gre.* || 212 idololatriae : idolatriae *Codd.* || 213 eloquentiae ut : eloquentia et ut Q || ut : et YM^{ac}L^{ac}H^{ac}G^{ac}J^{ac} || oratoria YM^{ac}HIG || doceret : discederet YL^{ac}(M^{ac})H^{ac}G^{ac}(?)(J^{ac}) disceret L^{pc}G^{ac}(?) excederet G^{pc} || 214 carthagini : -e L^{pc} Q P^{ac} in *praem.* Q et *praem.* YHI(M^{ac})(L^{ac})G et *add.* L^{pc} || 216 publice : in *praem.*

parmi vous de sages selon la chair, pas beaucoup de puissants, pas beaucoup de nobles. Mais Dieu a choisi ce qui est sot dans le monde pour la confusion des sages. Dieu a choisi ce qui est faible dans le monde pour la confusion de la force. Ce qui est obscur dans le monde et ce qui est méprisable, voilà ce que Dieu a choisi^f », et la suite. Aussi dit-il encore : « Je détruirai la sagesse des sages et je rejeterai la science des savants^g », et : « Voyez à ce que personne ne vous trompe par la philosophie et de vaines séductions^h. » Voilà qui montre que la prédication du Christ a pour derniers auditeurs les rois du monde. Ils déposent alors l'éclat de leur éloquence²⁵. le bel appareil, la distinction de leur langage et s'adonnent entièrement à la simplicité et à la rusticité du langage ; ils s'abaissent au style ordinaire, s'asseyent dans la saleté et détruisent ce qu'ils vantaient auparavant. Prenons l'exemple du bienheureux Cyprien²⁶ : il fut tout d'abord le défenseur de l'idolâtrie²⁷ et atteignit une telle réputation d'éloquence qu'il enseigna aussi l'art oratoire à Carthage. Il finit par entendre la parole de Jonas et, une fois converti à la pénitence, il atteignit un tel courage qu'il prêcha publiquement²⁸ le Christ et que pour lui il inclina le cou sous le glaive. Assurément, nous comprenons que « le roi de Ninive » est descendu « de son trône », qu'il a échangé la pourpre pour le sac, les parfums pour la fange, le raffinement pour la trivialité — la trivialité, non des

YM^{ac}L^{ac}H^{ac} || flecteret : plecteret J^{ac} PO et *add.* P^{pc}O || 217 intellegemus P^{pc} || rege B || nineuen BM^{pc} Bi || solio : suo *add.* *edd.* (— *Adr.*) || 218 unguenta : ungenta D K X uigenta L^{ac}(M^{ac})H^{ac} uigente L^{pc} || munditias : -tia YM^{ac} -tiam LHIG mundi a N^{ac}Q P^{ac} munda N^{pc}X mundi ac P^{pc}O || 219 commutauisse P^{ac}

220 et de Babylone in Hieremia dicitur : « Calix aureus Babylon inebrians omnem terram ¹. » Quem non inebriauit eloquentia saecularis ? Cuius non animos compositione uerborum et disertitudinis suae fulgore perstrinxit ? Difficile homines potentes et nobiles et diuites et multo his
 225 difficilior eloquentes credunt Deo. Obcaecatur enim mens eorum diuitiis et opibus atque luxuria et, cir | cumdati 421
 uitis, non possunt uidere uirtutes, simplicitatemque Scripturae sanctae non ex maiestate sensuum sed ex uerborum iudicant uilitate. Cum autem ipsi qui prius mala docuerant,
 230 uersi ad paenitentiam, docere coeperint bona, tunc uidebimus Niniuiticos populos una praedicatione conuerti et fieri illud quod in Esaia legimus : « Si nata est gens semel J. »

Homines quoque et iumenta operta saccis et clamantia ad Deum, eodem sensu intellege quod et rationabiles et
 235 irrationabiles et prudentes et simplices ad praedicationem 1144
 Ionae agant paenitentiam iuxta illud quod alibi dicitur : « Homines et iumenta saluos facies, Domine K. »

Possumus autem iumenta operta saccis et aliter interpretari de his maxime testimoniis in quibus legimus : « Sol

III, 6-9 220 et : om. YM^{ac}LH^{ac}GJ^{ac} || de : om. K^{ac} || babylone : ierusalem add. YL(M^{ac})H^{ac}G^{ac}J^{ac} || hieremias LH^{ac}G^{ac}J^{ac} || dicitur : dicit L^{pc} loquitur CD || babylone M^{ac}L^{ac}H^{ac}G^{ac}J^{ac} || 221 quam YL^{pc} || eloquentia : sapientia Pal Val.(i.m.) || 222 animos : -us Y -i N^{ac}X -um N^{pc} || computatione NX || 223 disertitudinis : des-B -nes YM^{ac} diss. CD^{ac}LHGJ^{ac} NX Gre. || 225 credant YM^{ac}L^{ac}H^{ac}G^{ac} || obcaecatur : -tor A -antur K^{ac} -ata L^{pc} || 226 adque K M^{ac} || et² : om. Bi || 227 possint YM^{ac} ? || uirtutis L(M^{ac})HG^{ac}J^{ac} || -que : quae M^{ac}LH(J^{ac}) || 229 diiudicant S P^{pc} || uilitatem A || qui : om. C || 230 reuersi K || docere : -i B om. Bi dicere MLHIGJ^{ac} || uidemus B || 232 legimus : om. A NX || si nata : sanata YM^{ac}LHIGJ^{ac} Era. Mar. sina N sinaeta X si ieiunata CD^{pc} siue ieiunata D^{ac} signata Gre. || semel : simul B H^{pc}GI (c.Vulg.) Era. Vic. Mar. simel M^{ac} || 234 deum : dominum CD edd. (- Adr.) || intellegere YL(M^{ac})H^{ac}G^{ac}J^{ac} || rationales N^{pc} || 235

idées, mais des mots²⁹. Voilà pourquoi dans Jérémie il est dit de Babylone³⁰ : « C'est une coupe d'or que Babylone, elle enivre toute la terre¹. » Qui n'a été enivré par l'éloquence du siècle ? Qui n'a eu l'esprit ébloui par la belle ordonnance des mots et par l'éclat de son éloquence ? Il est difficile pour des hommes puissants, nobles, riches, et beaucoup plus difficile encore pour des hommes éloquents, de croire en Dieu. Leur esprit est aveuglé par les richesses, les ressources, le luxe³¹. Entourés de vices, ils ne peuvent voir les vertus. Ils jugent la simplicité de l'Écriture sainte, non d'après la majesté des idées, mais d'après la bassesse du style³². Mais, lorsque ceux qui auparavant enseignaient le mal se seront convertis à la pénitence et commenceront à enseigner le bien³³, alors nous verrons les gens de Ninive se convertir par une seule prédication et se réaliser ce que nous lisons en *Isaïe*³⁴ : « Un peuple naît-il d'un seul coup ? »

Hommes et animaux Les hommes également et les animaux couverts de sacs qui crient vers Dieu, entendez-le dans le même sens³⁵ : ceux qui sont doués de raison et ceux qui ne le sont pas, les sages et les simples, font pénitence à la prédication de Jonas, selon ce qui est dit ailleurs : « Tu sauveras, Seigneur, les hommes et les animaux³⁶. »

Mais nous pouvons entendre autrement les animaux couverts de sacs à partir, en particulier, des textes où nous

irrationales N^{pc} || et¹ : om. E || prodentes B || et² A B E K S NX PO Bi : ac CD edd. || simplices : et add. Y^{ac}L^{ac}(M^{ac})H^{ac} || 236 alibi : et praem. C^{pc}D edd. (- Adr.) || 237 iumenta : intellegere add. YM^{ac}LHIGJ || saluos facies : saluabis YM^{ac}LHIGJ Era. Vic. Mar. Val. Ant.

240 et luna induentur cilicio¹», et in alio loco : « Induam caelum sacco^m »; pro lugubri scilicet habitu et maerore atque iustitia quae μεταφορικῶς saccus nominantur.

Illudque quod dicitur : QVIS SCIT SI CONVERTATUR ET IGNOSCAT DEVS, ideo ambiguum ponitur et incertum ut, 245 dum homines dubii sunt de salute, fortius agant paenitentiam et magis ad misericordiam prouocent Deum.

III, 10 Heb. : ET VIDIT DEVS OPERA EORVM QVIA CONVERSI SVNT DE VIA SVA MALA. ET MISERTVS EST DEVS SVPER MALITIA QVAM LOCVTVS FVERAT VT FACERET EIS ET NON FECIT.

250

LXX : *Et uidit Deus opera eorum quoniam reuersi sunt de uis suis malis. Et egit paenitentiam Deus super malitia quam locutus erat ut faceret eis et non fecit.*

255 Secundum utramque intellegentiam, siue tunc urbi Assyriae siue cotidie mundi Deus populis comminatur ut agant paenitentiam. Qui si conuersi fuerint, ipse quoque uertit sententiam suam et populi conuersione mutatur.

III, 6-9 240 cilicio : saccis YL(M^{ac})HIGJ sacco *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || in : om. PO || 241 saccum Y^{ac}M^{ac}L^{ac}H^{ac} || lugubri : -is CD^{ac} lucubri H^{pc}I || scilicet : igitur A || 242 iustitia B^{ac}M^{pc} P^{ac} : iustitia K iusticia B^{pc} iustitia A maestitia CD YL(M^{ac})HIGJ^{ac} *edd.* tristitia NX P^{pc}OJ^{pc} Bi || μεταφορικῶς : μεταφορικος Y^{ac}M^{pc}HIGJ μεταφορικως G μεταφορι Y^{pc} μεταφορικως N methaforicos X metaforicos B PO Bi metaforikos D^{pc} mitaforicos A etaforicos ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΣ K ΥΡΟΝΙΚΟΣ C υειδονικας F *om. Gre.* || saccos Y^{ac}M^{ac}L^{ac}P^{ac} || nominatur CD F K S PO Bi *Gre. Era. Vic. Mar.* || 243 illudque : illud N illud quoque CD *edd.* || quis : qui ML^{ac}H^{ac} || 244 et : om. F

III, 10 heb in H heb uer in I hb in G || 247 uidens YL(M^{ac})HIJ || 249 malitiam BM^{pc} K NQ (*c. Vulg.*) || 253 malitia : K L N PO suam *add.* N^{ac} || quem B^{ac} || erat A B CD K MLHIGJ Bi : fuerat Y NX PO *edd.* || 255 urbi BM^{pc} n CD

lisons : « Le soleil et la lune se couvriront d'un cilice^{1 36} » et, dans un autre endroit : « Je couvrirai le ciel d'un sac^{m 37} »; le sac désignant par métaphore³⁸ la tenue de deuil, le chagrin et le deuil public³⁹.

Quant à l'expression : « Qui sait si Dieu ne changera pas et ne pardonnera pas », elle marque le doute et l'incertitude⁴⁰, pour que les hommes, inquiets de leur salut, fassent plus fortement pénitence et provoquent davantage Dieu à la miséricorde.

III, 10 Hébr. : Et Dieu vit leurs œuvres, qu'ils s'étaient détournés de leur mauvaise conduite. Et Dieu eut pitié du mal qu'il avait dit qu'il leur ferait, et il ne le fit pas.

LXX : Et Dieu vit leurs œuvres, qu'ils étaient revenus de leurs mauvaises conduites. Et Dieu se repentit du mal qu'il avait dit qu'il leur ferait, et il ne le fit pas¹.

Les menaces divines Selon les deux interprétations², Dieu menace, en ce temps-là, la ville d'Assyrie, chaque jour³, les peuples du monde, pour qu'ils fassent pénitence. S'ils changent leur conduite, lui aussi changera sa sentence : c'est le changement du peuple qui

N^{pc} *Gre. Mar. Val. Ant. Adr.* : urbis A E^{ac} K Y^{pc}LHIGJ N^{ac} XQ P^{pc}O Bi *Era. Vic.* orbis Y^{ac}(M^{ac}) urbes P^{ac} || 256 assyriae : syriae CD Bi *Gre.* niniues E || mundi deus E : tr. S || populus A || 257 fuerint : -rat B^{ac} -rit B^{pc} || 258 uertit : -et Y^{pc}L^{ac}HIGJ NX Bi *Era. Mar. Val. Ant. Adr.* conuertit E PO conuertet CD *Gre.* || conuersionem Y Q || mutatur : -antur K^{ac} utatur Q mutabitur *Mar. Val. Ant.*

Quod Hieremias et Hiezechiel manifestius explicant ^a, nec
 260 bona uidelicet implere Deum quae promiserit si boni uer-
 tantur ad uitia, nec mala quae pessimis comminatur si illi
 reuersi fuerint ad salutem. Ita igitur et nunc VIDIT DEVS
 OPERA EORVM QVIA CONVERSI SVNT A VIA SUA pessima ;
 non uerba audiuit quae solebat Israhel saepe promittere :
 265 « Omnia quaecumque dixerit | Dominus, facie || mus ^b », sed 422
 opera conspexit et, quia mauult paenitentiam peccatoris
 quam mortem ^c, libenter mutauit sententiam quia uidit
 opera commutata. Quin potius Deus perseuerauit in pro-
 posito suo, misereri uolens ab initio. Nemo enim punire
 270 desiderans quod facturus est comminatur.

MALITIAM autem, ut supra diximus, pro suppliciis et
 tormentis accipe, non quo Deus mali quicquam facere
 cogitaret.

IV, 1 Heb. : ET AFFLICTVS EST IONAS AFFLICTIONE MAGNA ET
 IRATVS EST, ET ORAVIT AD DOMINVM ET DIXIT :

LXX : *Et contristatus est Ionas tristitia grandi et
 confusus est, orauitque ad Dominum et ait :*

III, 6-9 259 quod : om. YMLHIG(J^{ac}) quae Era. || hieremias :
 et praem. Mar. Val. Ant. || et : in add. X || 260 deum : dominum edd.
 (- Adr.) || quae : qui K M^{ac} quod A || conuertantur D || 262
 uidet YM^{ac}LHIGJ^{ac} || deus : dominus B || 263 eorum : sua YL(M^{ac})
 HIG^{ac}J^{ac} om. CD^{ac} edd. (- Adr.) || 264 saepe : se K || 265 dixit
 A B K S PO || dominus : om. G || 266 et : om. A CD F
 YMLHIGJ^{ac} NX Bi Gre. || qui A CD F YMLH^{ac} NX PO
 Gre. || mauult : magis uult A Bi uult B K maius uult N ||
 267 uidit : sententia qui add. K^{ac} || 268 perseuerauit : -uerit F N^{ac}
 -rat B || propositu MLH^{ac} || 269 miserere Y^{ac}M^{ac} || nemo : neminem
 L(M^{ac})HIGJ P^{ac} Era. non CD Gre. || enim : om. P^{ac}O || 270 est :
 om. L^{ac} esse Bi || 271 malitia A B YMHI || ut supra : om. F ||
 272 accipe : -pi K -pere A P^{ac} || quo A F K YM^{ac}LHIGJ
 NX PO Val. : quod BM^{ac} CD E Bi rel. || dei B || mali quic-

la modifie⁴. C'est ce que Jérémie⁵ et Ezéchiel⁶ expliquent
 plus clairement ^a : Dieu n'accomplit, ni le bien qu'il a promis
 si les bons se tournent vers le vice, ni le mal dont il menace
 les méchants si ceux-ci se tournent vers le salut. C'est
 ainsi donc que « Dieu vit alors leurs œuvres, qu'ils s'étaient
 détournés de leur conduite » détestable. Il n'entendit
 pas de ces fréquentes paroles de promesse dont Israël
 avait l'habitude : « Tout ce que le Seigneur dira, nous le
 ferons ^b », mais il contempla leurs actes et, comme il préfère
 la pénitence du pécheur à sa mort ^c, il modifia avec plaisir
 sa sentence en voyant la modification de leurs actes.
 Ou plutôt, Dieu a persévéré dans sa résolution ; car il
 voulait avoir pitié dès le début. Personne, en effet, s'il
 veut punir, n'annonce en menaçant ce qu'il va faire⁷.

Le mot « mal », comme nous l'avons dit plus haut, est
 à prendre dans le sens de supplices et de tourments,
 — et non pas que Dieu méditât de faire quelque chose
 de mal⁸.

IV, 1 Hébr. : Et Jonas fut affligé d'une profonde affliction et
 il se fâcha. Il s'adressa au Seigneur et dit.

LXX : Et Jonas fut contristé d'une grande tristesse
 et il fut troublé. Il s'adressa au Seigneur et dit.

quam : tr. B E || quicquid E^{ac} || quicquam facere : tr. edd.
 (- Adr.) || 273 cogitaret : -rit A P^{ac}M^{ac} -tat Y^{ac}L(M^{ac})
 -tet Pal. Val. (i.m.)

IV, 1 heb uer in H EB in PO || 1 magna : om. F || 2 est : om.
 M^{ac}LH^{ac}GJ || et¹ : om. L^{ac} || dominum : deum K || 3 et¹ : om. CD Gre. ||
 4 confusus : confessus L conuersus A

III, 10 a : Jér. 18 ; Éz. 18 b : Ex. 24, 3,7 c : Éz. 18,
 23 ; 33, 11

5 Videns subintrare 'gentium plenitudinem^a' et illud impleri quod in Deuteronomio dicitur : « Ipsi me irritauerunt in his | qui non sunt dñi ; et ego eos irritabo super gente quae non est ; super natione stulta eos ad iracundiam concitabo^b », desperat de salute Israhelis et magno dolore 1145 concutitur qui erumpit in uocem. Et causas maeroris exponit et quodammodo loquitur : Ego solus electus sum de tanto numero prophetarum qui per aliorum salutem ruina meo populo nuntiarem. Non igitur *contristatur*, ut quidam putant, quod gentium multitudo saluetur, sed 15 quod pereat Israhel.

Vnde et Dominus fleuit super Hierusalem^c et noluit tollere « panem filiorum et dare eum canibus^d ». Et apostoli primum praedicant Israheli^e et Paulus cupit 'esse anathema pro fratribus suis qui sunt Israhelitae', 20 quorum 'adoptio et gloria et testamentum' et repromissiones et 'legislatio', ex quibus 'patres et ex quibus Christus secundum carnem^f'. Pulchre autem Dolens — quod interpretatur Ionas — AFFLIGITVR dolore, et « tristis est anima » eius « usque ad mortem^g », quia ne periret populus 25 Iudaeorum, quantum in se fuit, multa perpessus est. — Historiae quoque magis dolentis conuenit nomen, significans laboriosum prophetam et peregrinationis atque naufragii miseris praegrauatam.

IV, 1 6 implere K || ipse K || 8 gente : -tem B Y N^{po} PO Bi -les N^{ac}X || super : et *praem.* L^{po} || natione : -nis M^{ac} -nes YL^{ac} HIGJ^{ac}(?) NX P^{po} || stulta : ultra YM^{ac}L^{ac}HIG(J^{ac}) P^{po} tollit N^{ac} tollet X tollam N^{po} || eis Val.³ || 9 desperat : desiderat YL(M^{ac})HIGJ^{ac} || 10 concitatur YL(M^{ac})HIGJ^{ac} || uoce YM^{ac}HIGJ^{ac} PO || 12 tanto : toto A NX || ruina MH^{ac} || 15 quo A NXQ || 16 noster : nunc NX || 17 dare : mittere CD F Gre. || eum : om. A || 18 paulus : apostolus YL(M^{ac})HIGJ || 19 esse anathema : *tr.* B || 20 quorum : et *praem.* YM^{ac}L^{ac}HIGJ *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || repromissiones : -nis N^{ac} -ssio N^{po} || 21 legislatio B K M^{ac}LHIGJ^{ac} || ex quibus patres et : om. A Gre. || quibus¹ : quorum CD^{ac} || et² : om. D M^{ac} LHIGJ^{ac} *Era. Vic.* || christus : est *add.* CD *edd.* (- *Adr.*) || 24

Voyant pénétrer 'la masse^a des Nations¹' et s'accomplir la parole 1145 et de Jésus du *Deutéronome*² : « Eux m'ont irrité

avec ces dieux qui n'en sont pas ? Moi aussi je les irriterai avec une nation³ qui n'en est pas une ; je les mettrai en fureur avec une nation stupide^b », Jonas désespère du salut d'Israël et il est secoué d'un profond chagrin qui éclate en paroles. Il exprime les raisons de sa douleur à peu près en ces termes⁴ : « J'ai été le seul à être choisi parmi tant de prophètes pour annoncer, par le salut des autres⁵, sa ruine à mon propre peuple ! » Ce qui, donc, le « contriste », ce n'est pas, comme certains⁶ le pensent, le salut de la foule des Nations, mais la perte d'Israël.

C'est la raison pour laquelle Notre Seigneur pleurerait⁷ sur Jérusalem^c et ne voulait pas prendre « le pain des enfants⁸ pour le donner aux chiens^d. » De même, les Apôtres prêchent-ils d'abord à Israël^e et Paul désire être 'anathème pour ses frères qui sont Israélites⁹', à qui appartient 'l'adoption, la gloire, l'alliance', les promesses, 'la Loi', parmi lesquels 'ont figuré les patriarches et dont le Christ est issu selon la chair¹⁰'. C'est à juste titre¹¹ que le Souffrant — c'est le sens du nom de Jonas¹² — est « affligé » de douleur et que son « âme est triste jusqu'à la mort^g » ; car, pour éviter la perte du peuple juif, autant qu'il dépendait de lui, il a beaucoup souffert. — Le nom de Dououreux convient aussi davantage à l'histoire¹³ : il indique la peine du prophète, écrasé par les malheurs de son voyage et de son naufrage.

eius : mea YMLHIG^{ac}J^{ac} om. C || 25 quanta Q || 26 dolentes A K^{ac} || significans : se *add.* YL(M^{ac})HI || 28 miseris : que *add.* *Era.*

IV, 1 a : Rom. 11, 25 b : Deut. 32, 21 ; Rom. 10, 19 c : Lc 19, 41 d : Matth. 15, 26 e : Act. 13, 46 f : Rom. 9, 3-5 g : Matth. 26, 38 ; Mc 14, 34

IV, 2-3 Heb. : OBSEURO, DOMINE, NVMQVID NON HOC EST VERBVM
 30 MEVM, CVM ADHVC ESSEM IN TERRA MEA ? PROPTER
 HOC PRAEOCCVPAVI VT FVGE | REM IN THARSIS. 423
 SCIO ENIM QVIA TV DEVS CLEMENS ET MISERICORS,
 PATIENS ET MVLTAE MISERATIONIS, IGNOSCENS
 SVPER MALITIA. ET NVNC, DOMINE, TOLLE, QVAESO,
 35 ANIMAM MEAM A ME, QVIA MELIOR EST MIHI MORS
 QVAM VITA.

LXX : O Domine, nonne isti sunt sermones mei,
 cum adhuc essem in terra mea ? Propterea
 occupavi fugere in Tharsis. Scio enim
 40 quod tu misericors es et miserator, patiens
 et multae miserationis, et agens paenitentiam
 super malitiis. Et nunc, dominator Domine, tolle
 animam meam a me, quia melius mihi est mori
 quam uiuere.

45 Hoc quod nos interpretati sumus OBSEURO et Septuaginta
 transtulerunt ⲩ ⲉⲛ, in hebraico legitur « anna ». Quae
 mihi uidetur interiectio deprecantis significare blandientis
 affectum. Quia igitur oratio eius, dum se dicit iuste fugere
 uoluisse, quodammodo iniustitiae arguit Deum, querelas
 50 suas obsecrationis exordio temperat. NVMQVID, ait, NON
 HOC EST VERBVM MEVM, CVM ADHVC ESSEM IN TERRA MEA ?
 Sciui te hoc esse facturum. Non ignorabam misericordem,
 propterea seuerum et truculentum nuntiare nolebam. Ideo

IV, 2-3 heb uer in H EB in PO || 29 hoc est : tr. A NXQ ||
 30 meum BM^pK (c. Vulg. et commentario) : om. A CD YM^{ac}LHIGJ
 NXQ PO Bi || 32 enim : domine add. L(M^{ac})HIGJ || quia tu : es
 add. D^p || misericors : et add. K es add. PO J^p (c. Vulg.)
 Vic. || 33 miserationis : et add. A BM^p K L^pG NXQ PO Bi
 (c. Vulg.) || 34 malitiam L N PO || 35 est mihi : tr. A K Ⓞ
 NXQ || 37 non A^{ac} || 39 praeoccupavi Era. Vic. Mar. Val. Ant. ||
 40 es B D^p K NX POJ^p Bi : om. CD^{ac} YMLHIGJ^{ac} est
 A || 43 mihi est : tr. A CD YM^{ac}LHIGJ^{ac} PO Bi edd. (- Adr.) ||

IV, 2-3 Hébr. : De grâce, Seigneur ! Ne sont-ce pas mes propos,
 lorsque j'étais encore dans mon pays ? C'est
 pour cela que j'ai commencé par fuir vers Tharsis !
 Je sais en effet que tu es un Dieu clément et bon,
 patient et plein de miséricorde, qui pardones
 le mal. A présent, Seigneur, prends mon âme,
 je te prie ; car, pour moi, la mort est meilleure
 que la vie.

LXX : O Seigneur, ne sont-ce pas mes paroles, lorsque
 j'étais encore dans mon pays ? C'est à cause de
 cela que j'ai commencé par fuir vers Tharsis.
 Je sais en effet que tu es riche en miséricorde et en
 commisération, patient et plein de miséricorde,
 te repentant des maux <que tu as annoncés>.
 A présent, Seigneur tout-puissant, prends mon
 âme ; car, pour moi, mourir vaut mieux que vivre.

Plaintes du Christ Ce que moi j'ai rendu¹ par « De
 grâce ! » et que les Septante ont
 traduit par ⲩ ⲉⲛ se lit *anna* en hébreu². Cette interjection
 de prière me semble exprimer un sentiment de soumission³.
 Comme sa prière, lorsqu'il dit qu'il a eu de justes raisons
 de vouloir fuir, accuse en quelque sorte Dieu d'injustice,
 il tempère⁴ ses reproches par un début suppliant : « Ne
 sont-ce pas, dit-il, mes propos, lorsque j'étais encore dans
 mon pays ? » Je savais que tu allais faire cela. Je n'ignorais
 pas que tu es miséricordieux ; aussi ne voulais-je pas
 annoncer que tu es sévère et brutal. C'est pourquoi j'ai

45 et : om. L^p || 46 ⲩ ⲉⲛ : odh A ωAh N^{ac}X ωAh P^pⓄJ^p
 (i.m.) ωAN P^{ac} o dne E BM^p ωAN odne K CUAN CD
 UIAN YLHIGJ^{ac}(i.t.) o Bi Euan Gre. || 47 deprecantis : uel
 add. PO et add. J^p || 48 quia : quae P^{ac} qui O || 49 iustitiae
 Bi || deum : dominum B edd. (- Adr.) || 50 obsecrationis exordio :
 tr. Bi || non : om. A || 52 sciui te hoc : sic uii te non hoc Q || te : om. Bi ||
 misericordiam Bi Gre.

uolui fugere in Tharsis, uacare contemplationi rerum et in
55 mari istius saeculi quiete potius et otio perfrui. Dimisi
domum meam, reliqui | hereditatem meam^a, egressus sum 1146
de sinu tuo, et ueni. Si MISERICORDEM dicerem atque CLE-
MENTEM et IGNOSCENTEM malitiae, nullus ageret paeniten-
tiam; si crudelem et tantum iudicem nuntiarem, sciebam
60 hoc tuae non esse naturae. In hoc ergo ambiguo positus,
malui fugere potius quam aut paenitentes lenitate decipere,
aut de te praedicare quod non eras.

TOLLE igitur, Domine, ANIMAM MEAM, QVIA MELIOR MIHI
EST MORS QVAM VITA. TOLLE ANIMAM MEAM, quae tristis
65 fuit usque ad mortem^b. TOLLE ANIMAM MEAM : ' In manus
enim tuas commendo spiritum meum^c. MELIOR quippe
MIHI EST MORS QVAM VITA : uiuens, unam Israhel gentem
saluare non potui; moriar, et mundus saluabitur.

Historia manifesta est et super persona prophetae sic
70 potest intellegi, ut crebro iam | diximus, quod propte || rea 424
contristetur et mori uelit ne, conuersa multitudine gen-
tium, in aeternum pereat Israhel.

IV, 4 Heb. : ET DIXIT DOMINVS : PVTASNE BENE IRASCKERIS TV ?

LXX : *Et dixit Dominus ad Ionam : Si uehementer con-*
75 *tristatus es tu ?*

IV, 2-3 54 uolui fugere : *tr.* CD E *edd.* || uacari YL(M^{ac})H^{ac} ||
contemplatione E YM^{ac}L^{ac}HIG^{ac}J^{ac} P^{ac} || 55 mare A CD N^{ac} ||
58 ageret : agere M^{ac}L^{ac} : -rit E^{ac} || 59 iudicem : iudicium CD^{ac} YL^{ac}
(M^{ac})HIG(i.t.) J^{ac} *Gre. Era. Val.(i.m.)* uindicem G(i.m.) || 60
natura N^{ac} || ambiguo : -e N^{ac}Q -ae X || positus : potus A^{ac} || 61 aut :
ut K || paenitentis E^{ac} || lenitate : -tem E^{ac} leuitatem E^{ac} || decipere :
deceper A deciperem NX PO deceperem Q decipi E^{ac} ||
62 praedicarem N P || erat NXQ P^{ac}O || 63 domine : *om.* YM^{ac}
LHIGJ || quia : quam CD^{ac} || 63-65 quia — meam : *om.* Bi *Gre.*
Era. Vic. || 64-65 tolle — mortem : *om.* A CD YM^{ac}LHIGJ || quae :
quia K || tolle animam meam : *om.* D NXQ PO || 66 melius K^{ac} ||
67 uiuens : uidens Y || 68 morior *Era. Mar.* || 69 personam M^{ac}LH^{ac}

voulu fuir à Tharsis, vaquer à la contemplation du monde⁵
et, sur la mer de ce siècle, préféré jouir de la tranquillité
et du repos. J'ai abandonné ma demeure, j'ai laissé mon
héritage^a, je suis sorti de ton sein et je suis venu. Si j'avais
dit que tu es « miséricordieux et clément, que tu
pardones » le mal, personne n'aurait fait pénitence.
Si j'avais annoncé que tu es cruel et seulement un juge,
je savais que telle n'est pas ta nature. Placé devant cette
alternative, j'ai donc préféré fuir, plutôt que, soit tromper
par l'indulgence ceux qui se repentaient, soit annoncer
de toi ce que tu n'étais pas.

« Prends » donc, Seigneur, « mon âme, car pour moi la
mort est meilleure que la vie⁷ ». « Prends mon âme »,
qui a été triste à en mourir^b. « Prends mon âme » : ' entre
tes mains, en effet, je remets mon esprit^c. ' Car, « pour moi,
la mort est meilleure que la vie » : en vivant, je n'ai pu
sauver la seule nation d'Israël; je mourrai et le monde
sera sauvé.

L'histoire est manifeste et peut s'entendre du prophète
qui, comme nous l'avons mainte fois dit⁸, s'attriste et
veut mourir, pour que la conversion de la multitude des
Nations n'entraîne la perte définitive d'Israël.

IV, 4 Héb. : Et le Seigneur répondit : « Penses-tu que tu as
raison de te fâcher ? »

LXX : Et le Seigneur répondit à Jonas : « Es-tu très
attristé ? »

IG^{ac}J || 71 contristetur S || uelit : uellit CD^{ac} F K uellet
D^{ac}Y || nec A K || 72 pereat : periat F(?) M^{ac}L^{ac} periret N

IV, 4 heb uer in HI hb in G EB in PO || 73 irascaris K ||
74 si : sic N^{ac} *om. Era. Vic. Mar.* || uehemente N^{ac}

IV, 2-3 a : Jér. 12, 7 b : Matth. 26, 38 c : Lc 23, 46

Verbum hebraicum « hadra lach » et « iratus es tu » et « contristatus es tu » transferri potest. Quod utrumque et prophetae et Domini personae conuenit quod, uel IRATVS sit ne uideretur apud Nineuitas fuisse mentitus, uel *con-*80 *tristatus*, intellegens Israhel esse periturum. Et rationabiliter non ei dicit : « Male IRATVS ES » uel « *contristatus* es », ne uideretur reprehendere contristatum, nec rursum : « Bene IRATVS ES » aut « *contristatus* », ne suae sententiae contraret, sed interrogat ipsum qui IRATVS est et *contris-*85 *tatus* ut uel causas irae respondeat uel maeroris aut, si ille tacuerit, uerum Dei iudicium ex eius silentio comprobetur.

IV, 5 Heb. : ET EGRESSVS EST IONAS DE CIVITATE ET SEDIT
CONTRA ORIENTEM CIVITATIS ET FECIT SIBIMET IBI
VMBRACVLVM. ET SEDEBAT SVBTER ILLVD IN VMBRA
90 DONEC VIDERET QUID ACCIDERET CIVITATI.

LXX : *Similiter.*

Primus Cain fratricida et homicida ^a, cruentum mundum germani sanguine dedicans, « aedificauit ciuitatem » et « uocauit » eam « ex nomine filii sui ^b » Enoch. Vnde et

IV, 4 76 hadra lach : adralach A Bi hadra iach F *Gre.*
haldrakach YL(M^{ac})GJ^{ac} haldralach HJ^{po} haladralach I adra
iach E^{ac}(?) ad racha E^{po}(*sp.l.*) (h)ara lac(h) *Era. Vic. Mar.*
Val. || et¹ : *om.* K P^{ac} || es tu : *om.* P^{ac} esto E || 78 persona
K^{ac} || 79 uidetur K^{ac} || 80-83 intellegens — contristatus : *om.* Bi ||
80 perituram Y^{ac}M^{ac}L^{ac}H^{ac} || rationabiliter : rationaliter C ratio-
nabiter K^{ac} || 81 uel : et YL(M^{ac})HIGJ || 81-82 uel contristatus es :
om. CD^{ac} *Gre* uel contristatus E D^{po} || 82 es : *om.* K NX || 83-85 ne
— contristatus D^{po} Y NX POJ^{po} *Val. Ant. Adr.* : *om.* A B
CD^{ac} E F K MLHIGJ^{ac} Bi *rell.* || 85 uel² CD F ⊕ *edd.*
(— *Adr.*) : et A B K NX PO Bi *Adr.* || maeroris : memoris
E || 86 uerum : *om.* P^{ac} O || silentio : sententia Y^{ac} || comprobetur :
superueniat N^{po}

IV, 5 heb uer in H EB in PO || 87 et³ : *om.* YM^{ac}LHIG^{ac}J^{ac}
P^{po} || 88 et : *om.* N^{ac} || ibi : *om.* P^{ac} || ibi umbraculum : *ir. edd.*

Le mot hébreu *hadra lach* peut être traduit à la fois par « es-tu fâché » et « es-tu attristé »¹. L'un et l'autre convient à la fois au prophète et au Seigneur, soit qu'il ait été « fâché » de paraître avoir menti aux Ninivites, soit qu'il ait été « attristé » en comprenant qu'Israël allait périr. Et c'est avec raison qu'il ne lui dit pas : « Tu as tort de te fâcher — ou de t'attrister — », pour ne pas paraître critiquer sa tristesse, ni non plus : « Tu as raison de te fâcher — ou de t'attrister — », pour ne pas aller contre sa propre sentence ; mais il interroge celui qui est « fâché » ou « attristé », pour qu'il lui indique les motifs de sa colère ou de son chagrin. ou, s'il se tait, pour que la vérité du jugement de Dieu soit démontrée par son silence.

IV, 5 Héb. : Et Jonas sortit de la ville et il s'assit à l'orient de la ville. Il se fit pour lui-même à cet endroit un ombrage et il était assis dessous, à l'ombre, pour voir ce qui allait arriver à la ville.

LXX : Pareillement¹.

Cain, ce fraticide et cet homicide ^a,
La ville et la tente qui le premier ensanglanta le monde du meurtre de son frère, fut le premier à « bâtir une ville² et il l'appela du nom de son fils ^b » Énoch³. C'est aussi

(— *Adr.*) || 89 subter : super N || 90 uiderit M^{ac} || qui N^{ac} || accideret : accederet K Y^{ac} N^{ac}X^{ac} accediret X^{po} accederit M^{ac}L^{ac} H^{ac} || LXX similiter : *om.* *Era. Vic. Mar.* || 92 cruentum : crudum H^{po}(*i.m.*) G(*i.m.*) || 94 uocauit : *om.* O^{ac} uorauit K uocauerit O^{po}(*i.m.*) uocat I || eam : *om.* B cain G || ex : de BM^{po} || enoch D^{po} *edd.* (— *Gre*) : enocham H^{po}IG cain C *Gre.* cainam BM^{po} cainam A K YM^{ac}LH^{ac} NXQ PO Bi chainan J^{po} (D^{ac} J^{ac} *legi non possunt*)

IV, 5 a : TERTULLIEN, *De patientia*, 5, 16 b : Gen. 4, 17

95 Osee propheta dicit : « Deus ego et non homo, in medio tui sanctus et non ingrediar ciuitatem ^c ». « Domini » enim, psalmista dicente, « sunt exitus mortis ^d ». Quamobrem et una fugitiuorum ciuitas appellatur Ramoth ^e, quod interpretatur « uisio mortis ». Et recte quicumque fugitiuus est et propter peccata non meretur habitare Hierusalem habitat in urbe mortis et est trans fluuenta Iordanis, qui « descensus » exprimitur. *EGREDITVR* ergo « Columba » uel « Do||lens » *DE* istiusmodi *CIVITATE* et habitat *CONTRA ORIEN-* 1147 *TEM* unde sol oritur, et est ibi in tabernaculo suo. Labentiaque tempora contemplatus, exspectat quid supradictae ueniat ciuitati. Antequam Nineue saluaretur et aresceret cucurbita, antequam Christi euangelium coruscaret et completeretur Zachariae prophetia : « Ecce uir, || Oriens | nomen 425 eius ^f », Ionas sub umbraculo erat. Necdum quippe ueritas 110 uenerat de qua idem euangelista et apostolus loquitur : « Deus ueritas est ^g. »

Et eleganter additur : *FECIT SIBIMET IBI VMBRACVLVM. IBI, iuxta* Nineuen, *SIBIMET FECIT* : nullus enim de Niniuitis tunc temporis habitare poterat cum propheta. *ET SEDEBAT* 115 *SVB VMBRA* : uel iudicis habitu uel de sua maiestate con-

IV, 5 95 prophete K || ego : ergo YL^{ac}(M^{ac})H^{ac}GJ^{ac} || et : om. CD^{ac} Gre. || 96 ingrediar : in add. CD YL(M^{ac})HG^{ac}J^{ac} Gre. Era. Vic. || 97 psalmi XQ || dicente : om. NXQ dicit Gre. || exitus : exercitus E || sunt : om. N || 98 unam A || ramoth : romot CD^{ac} Gre. uel iamoth add. CD Gre. || 99 quicum K || 100 habitare : in add. B || 101 urbe : umbra A NXQ Bi || qui : -que K || descensus : discensus CD^{ac} M^{ac}L^{ac}HGJ^{ac} N^{ac}X descensus P^{ac} discensus P^{ac}OJ^{ac}(i.m.) I^{ac}(i.m.) dissensus I(i.t.) || 102 exprimeretur K^{ac} || egredietur D^{ac} P^{ac} || ergo : om. P^{ac} || 103 et : om. YM^{ac}LHIGJ || habitat : -tauit CD Gre. -tabit Bi || 104 suo : ubi add. H^{ac}IGJ P^{ac} Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 104-105 labentiaque CD K YMP^{ac}L^{ac} P^{ac}O Bi Gre. : labenti aquae(e) A B NX hihabentia quae L^{ac}(M^{ac})H^{ac} labentia quaeque H^{ac}IGJ^{ac} edd. (- Gre.) || 105 contemplatus : -tur A K -tu... Npost. ras. || 105-106 supradictae ueniat : supradictae (-ae) ueniat A K || saluaretur : salue- N^{ac} solue- YM^{ac}LH^{ac} || aresceret YL(M^{ac})HIGJ Bi Vic. Mar. Val.(i.t.) Ant.

la raison pour laquelle le prophète Osée dit : « Je suis Dieu, moi, et non un homme. Au milieu de toi je suis saint et je n'entrerai pas dans la ville ^b ⁴. » Car « au Seigneur, dit le psalmiste, sont les issues de la mort ^c ⁵ ». Voilà pourquoi aussi une des cités de refuge s'appelle Ramoth ^d, ce qui veut dire « vision de mort ^e ». Aussi, quiconque est fugitif et ne mérite pas, à cause de ses péchés, d'habiter dans Jérusalem⁷, habite à juste titre dans une « ville de mort » et se trouve au-delà des flots du Jourdain, qui signifie « descente ⁸ ». Colombe ou le Dououreux « sort » donc d'une telle « ville » et il habite « vers l'Orient ⁹ », d'où le Soleil¹⁰ se lève. Et il est là dans sa tente. Il contemple le temps qui passe, en attendant ce qui va arriver à la ville susdite. Avant que Ninive ne soit sauvée et que la courge ne se dessèche, avant que n'étingelle¹¹ l'évangile du Christ et que s'accomplisse la prophétie de Zacharie¹² : « Voici l'homme dont le nom est Orient ^e », Jonas était sous l'ombrage¹³. Car elle n'était pas encore venue, la Vérité¹⁴ dont celui qui fut à la fois évangéliste et apôtre déclare : « Dieu est Vérité ^f. »